
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 193 DEL 12.12.2022 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per Attivazione utenza Telefonia mobile CONSIP e noleggio Terminali 
mobili nell’ambito delle attività delle attività della Sede Centrale e del Laboratorio Nazionale Cybersecurity – 
CIG ZD33907AB9. 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

CONSIDERATA l’esigenza espressa dalla Direzione CINI di procedere all’attivazione dei seguenti servizi con 
convenzione Telefonia mobile – CONSIP: 

• n.1 nuova utenza per il personale della Sede Centrale; 

• n. 6 Terminali mobili - Apple iPhone 11 per il personale della Sede Centrale e Direzione 

• n.2 variazioni dei piani di utenze del personale della Sede Centrale e del Direttore del 
Laboratorio Nazionale Cybersecurity. 

DATO ATTO CHE: 

a) il CINI aderisce alla Convenzione CONSIP per la telefonia mobile; 
b) l’offerta contrattuale di TELECOM ITALIA è pienamente soddisfacente per le diverse esigenze 

dell'amministrazione, sia in termini di qualità, di affidabilità, di celerità e di prezzo; 
c) il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 

pertanto è possibile procedere all'attivazione di un Ordine Diretto d'Acquisto (ODA); 

CONSTATATO CHE il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2022 
del CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 

DETERMINA 

1. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016, mediante ordine 
di acquisto diretto a TELECOM ITALIA, tramite Convenzione CONSIP, per: 
a) N. 1 Utenze in abbonamento Telefonia mobile 7 - Pacchetto - L20 - Descrizione: Modalità di 

tariffazione a pacchetto per utenze in abbonamento - Pacchetto Large 20 comprendente 3000 
minuti, 300 SMS, 20 Gbyte;  
 



 
b) N. 6 Terminali mobili - Apple iPhone 11; 
c) variazione piani di utenze del personale della Sede Centrale e Direttore del Laboratorio Nazionale 

Cybersecurity. 
2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 

2022 sul capitolo di bilancio dei servizi. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi.  

 
 
Roma, data 12.12.2022 
 
Il Presidente 
 
Prof. Ernesto Damiani 
 

 

 


	DETERMINA A CONTRARRE N. 193 DEL 12.12.2022
	DETERMINA

		2022-12-12T16:52:47+0000
	Ernesto Damiani




